Contre le onzieme argument naturel selon lequel Paugmentation quantitative et qualitative
sont les mémes, je dis que ces augmentations sont les mémes, dans la mesure ot deux quantités
corporelles ne peuvent étre en méme temps adéquatement dans le méme sujet, mais elles sont
dissemblables, dans la mesure ou Paugmentation quantitative se fait par accumulation ¢’est-a-
dire par une juxtaposition des quantités, c’est-a-dire par la position d’une quantité sur une
quantité, tandis que ’augmentation qualitative ne se fait pas par la juxtaposition d’une qualité
sur une autre qualité. Au contraire, dans I"Taugmentation de la qualité, le tout altéré recoit une
nouvelle qualité”. Donc en un mot, "augmentation quantitative se produit par accumulation,
et l’augmentation qualitative se produit par entiére information. Pour cette raison,
I’augmentation quantitative et I’augmentation qualitative ne sont pas semblables.

Dés lors, Burley, en s’appuyant sur le statut physique de la quantité,
rejette la théorie additive selon laquelle les sujets altérés sont intensifiés par
ajout de parties formelles ou de degrés, qui sont cumulés comme dans une
addition. Cette théorie assimile en effet a tort, selon lui, quantité et qualité.

Une troisiéme opinion avance que, de méme que la quantité est augmentée par I’addition
d’une partie quantitative a une autre partie quantitative, alors que 'une et ’autre demeurent,
de méme la qualité est augmentée ou intensifiée par 1’addition d’une partie graduelle a une
autre partie graduelle, dans le méme sujet premier, alors que I’une et Pautre demeurent. Et de
méme qu’une quantité est dite plus grande qu’une autre, parce qu’elle a plusieurs parties
quantitatives qui ne sont assurément pas égales avec ce avec quoi elles sont en contact, de
méme une qualité est dite plus intense qu’une autre, parce qu’elle a plusieurs parties graduelles
dans le méme sujet premier, qui ne sont assurément pas égales 4 ce avec quoi elles sont en
contact™.

40 . . . .. . .
Ivi, f. 12ra: «Ad rationem undecimam naturalem, cum dicitur quod, sicut est in augmento

quantitativo, ita est in augmento qualitativo, dico quod quantum ad hoc est simile, scilicet quod
sicut due quantitates corporeae non possunt esse simul adequate in eodem subjecto, sed quantum ad
hoc est dissimile quod augmentum quantitativum fit per accumulationem, scilicet per juxta
positionem quantitatum, scilicet per positionem quantitatis ad quantitatem. Sed augmentum
qualitativum non fit per positionem qualitatis juxta qualitatem: immo in augmento qualitatis totum
alteratum acquirit novam qualitatem».